
 

 
 

Decreto del Direttore dell’ISIA di Roma n.38/2025 
 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ELETTORALI PREVISTE DAGLI ARTT. 3 DEI DECRETI DIRETTORE 

ISIA ROMA N. 33/2025 E 34/2025 E RELATIVI (RISPETTIVAMENTE) ALLE ELEZIONI PER CONSIGLIO ACCADEMICO E 

DIRETTORE CON MANDATO NEL TRIENNIO 2025/2028. 

 
il Direttore 

 

Preso atto che l'Istituto Superiore per le Industrie Artistiche – ISIA di Roma statale di livello universitario, sorto con 
D.M. 02/07/1973 n. 3700, è stato istituito in via sperimentale con D.M. 25/01/1979 e il relativo funzionamento 
amministrativo– didattico è stato confermato dalla Legge 12/08/1993, n. 318 “come istituzione ….con finalità di 
formazione di progettisti per l’industria artistica nel campo del disegno industriale….”, cui si accede a seguito di 
esami di ammissione (esito favorevole di un colloquio), purché in possesso di diploma di scuola secondaria di 
secondo grado conseguito al termine di un corso di studi quinquennale.  
 
Vista la Legge 21/12/1999, n. 508 - di “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 
dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti Superiori per le industrie artistiche (ISIA), dei 
Conservatori di Musica e degli Istituti musicali pareggiati” - ha riconosciuto e stabilizzato gli I.S.I.A. quali Istituzioni 
di Alta Cultura ai sensi dell’art. 33 Costituzione (comma 6 “Le istituzioni di alta cultura, università ed accademie, 
hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”) e pertanto sono dotate di 
“autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile” (art. 2 co. 4) nell’ambito del 
sistema dell’Alta Formazione e specializzazione Artistica Musicale e coreutica – AFAM, appartenente al Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca – MIUR, attualmente MUR - Ministero dell’Università e Ricerca 
Direzione Generale per la Formazione Superiore.  
 
Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica - D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 
dicembre 1999 n. 508”, integrato e modificato dal D.P.R. 31.10.06 n. 295, in particolare all’art. 2 comma 4 ha 
sancito e ribadito la natura di Istituzione di Alta Formazione, di specializzazione e di ricerca nel settore del Design 
con correlate attività di produzione.  
 
Visto lo Statuto dell’ISIA di Roma approvato con Decreto della Direzione Generale MIUR AFAM n. 81 del 10 maggio 
2004, come modificato con D.D. 11/06/2007 n. 112. 
 
Visto il Bando per l’elezione del Consiglio Accademico dell’ISIA di Roma triennio 2025/2028 disposto dal 
Direttore con proprio Decreto - D.D. n. 33/2025 del 28/05/2025 (prot. n. 2685 del 28 maggio 2025), con particolare 
riferimento all’art. 3 per quanto riguarda la Commissione elettorale deputata a sovrintendere le operazioni di voto e 
di seggio. 
 
Visto il Bando per |'elezione del Direttore dell’ISIA di Roma triennio 2025/2028 disposto dal Direttore con 
proprio Decreto - D.D. n. 34/2025 del 28/05/2025 (prot. n. 2691 del 28 maggio 2025), con particolare riferimento 
all’art. 3 per quanto riguarda la Commissione elettorale deputata a sovrintendere le operazioni di voto e di seggio. 
 
VISTO l’articolo 3 dei suddetti bandi, che prevede la nomina delle relative Commissioni Elettorali; 
 
SENTITO il Consiglio Accademico nella seduta n. 164 del 19/05/2025; 
 
ACQUISITE le disponibilità dei docenti individuati per la nomina a componenti delle Commissioni; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti delle Commissioni Elettorali; 

 



 

 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – Oggetto 
È costituita la Commissione Elettorale per le elezioni del Consiglio Accademico e del Direttore dell’ISIA di Roma, per 
il triennio 2025/2028. 
 
Articolo 2 – Composizione 
Sono nominati componenti della Commissione Elettorale i seguenti docenti: 
 
Prof.ssa Giulia Romiti 
 
Prof. Stefano Donati 
 
Prof. Stefano Pratesi 
 
Tutti i membri sopra indicati risultano non candidati alle consultazioni elettorali in oggetto. 
 
Articolo 3 – Competenze 
La Commissione Elettorale svolgerà le funzioni previste dall’art. 3 dei bandi di indizione delle elezioni, sovrintendendo 
a tutte le operazioni elettorali, inclusa la gestione del seggio e delle votazioni. 
 
Articolo 4 – Convocazione e attività 
La Commissione si riunirà in modalità telematica tramite piattaforma GSuite messa a disposizione 
dall’amministrazione entro il 17 giugno 2025, salvo diversa indicazione. 
Il Presidente della Commissione verrà individuato nella prima seduta utile. 
La Commissione proseguirà le proprie attività sino al completamento delle operazioni elettorali e alla proclamazione 
degli eletti per il triennio 2025/2028, secondo le modalità e le tempistiche stabilite nei bandi. 
 
Articolo 5 – Pubblicazione 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale dell’Istituto e comunicato ai diretti interessati 

 
 
 
 
Roma, 14 giugno 2025                                        Il Direttore 

f.to Prof. Tommaso Salvatori  
 
                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)   


